
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИ йЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВСЕРОССИЙСКИЙ ДЕТСКИЙ ЦЕНТР «СМЕНА»

ПРИКАЗ

«7# » |ОМ 2024 г. № СТД Ой

с. Сукко

Об утверждении Положения о конкурсном отборе
на участие в ДООП «Олимпийская Академия» (модуль «Плавание»)

В целях выявления и поддержки детей и подростков, проявивших

выдающиеся способности, а также добившихся успехов во всероссийских,

региональных, муниципальных соревнованиях по плаванию, приказываю:
1. Утвердить Положение о конкурсном отборе на участие в

дополнительной — общеобразовательной — общеразвивающей — программе

«Олимпийская Академия» (модуль «Плавание») (далее — Положение)

(Приложение).
2. Руководителю пресс-службы Вычужанину В.А. разместить Положение

на официальном сайте ВДЦ «Смена».

3. Заведующему канцелярией управления делами Кардановой Н.А.

ознакомить с настоящим приказом лиц, в части касающейся.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по образованию Резника А.П.

Директор у И.В. Журавлев

и”.



Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом ВДЦ «Смена»

от 7/7. Е 2024 г. № 7-Й
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсном отборе на участие в
ДООП «Олимпийская Академия»

(модуль «Плавание»)

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок и сроки проведения
конкурсного отбора на участие в дополнительной общеобразовательной

общеразвивающей программе «Олимпийская академия» (модуль «Плавание»)

(далее — Программа, Конкурсный отбор).
1.2 Период реализации Программы: с 7 по 27 августа 2024 года.
1.3 Место реализации Программы: федеральное — государственное

бюджетное образовательное учреждение «Всероссийский детский центр
«Смена» (далее — ВДЦ «Смена»).

1.4 Настоящее Положение разработано в соответствии с нормативными

правовыми актами:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
22 июля 2019 г. № 384 «Об утверждении Порядка комплектования

обучающимися федеральных государственных бюджетных образовательных

учреждений «Международный детский центр «Артек», «Всероссийский
детский центр «Орленок», «Всероссийский детский центр «Океан» и

«Всероссийский детский центр «Смена»;
Уставом ВДЦ «Смена»;

иными локальными нормативными актами ВДЦ «Смена»;
1.5 Организатором Конкурсного отбора является ВДЦ «Смена».

1.6 Контактная — информация — об — Организаторе: федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение «Всероссийский
детский центр «Смена», Россия, 353407, Краснодарский край, городской округ

город-курорт Анапа, село Сукко, территория ВДЦ Смена, дом 1,

тел.: +7(86133) 93-520, е-та!: таП@5тепа.огр.



1.7 Партнером по организации Конкурсного отбора — является

общественная — организация — «Всероссийская — федерация — плавания»

(далее —- ВФП, Партнер).
1.8 Контактная информация о Партнере: общественная организация

«Всероссийская федерация плавания», Россия, 119991, г. Москва, Лужнецкая

набережная, д. &, тел.: +7 (903) 203-45-30, е-тай: тотогтпа(@ги$$уупппитеги.
1.9 Информация о Конкурсном отборе, включая настоящее Положение,

форма заявки и документов, необходимых для участия, а также информация об

участниках, успешно прошедших Конкурсный отбор, размещается на

официальном сайте ВДЦ «Смена» (Бирз://смена.дети) и на официальном сайте

ВФИП (гиз5уупппите.ги)
1.10 Участие в Конкурсном отборе бесплатное.

2. Цель и задачи Конкурсного отбора

2.1 Целью Конкурсного отбора является выявление и поддержка детей,

проявивших выдающиеся способности, а также добившихся успехов во

всероссийских, региональных, муниципальных соревнованиях по плаванию.
2.2 Задачи Конкурсного отбора:

определение участников Программы, реализуемой в ВДЦ «Смена» в

рамках тематической квоты, за счет субсидий из федерального бюджета,

предоставляемой ВДЦ «Смена» на финансовое обеспечение выполнения

государственного задания на оказание государственных услуг;

создание условий для объединения молодежи на основе общих с

государством интересов;

популяризация и развитие плавания среди детей и молодежи;

стимулирование детей к достижениям во внеурочной деятельности и

повышение мотивации к занятиям физической культурой и спортом;
обеспечение максимальной занятости детей спортивными

мероприятиями, направленными на выявление и поддержку талантливых и

одаренных детей;

формирование у подрастающего поколения чувства гражданственности и

патриотизма.

3. Условия и порядок Конкурсного отбора

3.1 Участники Конкурсного отбора — команда из & спортсменов

(мальчики — 4 чел., девочки — 4 чел.) из 8 субъектов Российской Федерации, не

имеющие ограничений по медицинским противопоказаниям, согласно

информации, размещенной на официальном сайте Организатора.





4

3.11 Все предоставленные Участником и его законными представителями

документы и заявка подлежат проверке Организатором Конкурсного отбора на

соответствие действительности указанных в них данных.
3.12 В случае предоставления неточной или неполной информации,

включая контактную информацию, заявка участника не рассматривается.

4. Подведение итогов Конкурсного отбора

4.1 Итоговое количество баллов за участие в Конкурсном отборе

определяется в соответствии с критериями оценки (Приложение № 3).

4.2 Победителями Конкурсного отбора становятся участники, набравшие

наибольшее количество баллов.

4.3 В случае, когда количество заявок превысит допустимое количество

мест, выделяемых для участия в Программе (64 человека), к участию

допускаются обучающиеся имеющие наибольшее количество призовых мест. В

случае равенства количества мест, приоритет отдается участнику Конкурсного

отбора, имеющему более высокий юношеский спортивный разряд или

спортивный разряд по виду спорта «плавание».
4.4 Победители Конкурсного отбора получают право пройти обучение по

Программе за счет субсидии из федерального бюджета, предоставляемой

ВДЦ «Смена» на финансовое обеспечение выполнения государственного

задания на оказание государственных услуг, в рамках тематической квоты

ВДЦ «Смена».

4.5 Победители Конкурсного отбора, получают соответствующее

электронное уведомление и в течение 3 (трех) календарных дней с момента его

получения должны:
- — самостоятельно — зарегистрироваться в — автоматизированной

информационной системе «Путевка» (АИС «Путевка») на сайте ВДЦ «Смена»

(Бирз://смена.дети/) с заполнением своего профиля в личном кабинете в полном
объеме и предоставлением запрашиваемых АИС «Путевка» материалов, в том

числе сканированных копий документов. Подробные инструкции по работе в

АИС «Путевка» представлены в подразделе «Основное» раздела «Детям и

родителям» на сайте ВДЦ «Смена» (Бир5://смена.дети/). При наличии ранее

созданных профилей в АИС «Путевка», повторная регистрация не требуется;

- подать заявку на получение путевки на Программу по тематической

квоте партнёра ВДЦ «Смена» - «ВФП»;

- обеспечить подтверждение регистрации заявки родителем (законным

представителем).
4.6 При переходе заявки в статус «Путевка получена», не позднее 10

(десяти) календарных дней до заезда, участники, успешно прошедшие



Конкурсный отбор, должны заполнить дополнительные разделы в заявке
(документ, — удостоверяющий — личность, характеристика, — медицинские
документы, трансфер и т.д.). Изменение информации о трансфере после
указанного в данном пункте Положения срока к учету в работе не принимается.

4.7 После получения уведомления победители Конкурсного отбора в

установленные Организатором сроки (с 10 по 17 июля 2024 г.) должны
направить пакет документов, необходимый для зачисления на обучение в
ВДЦ «Смена», на адрес электронной ПОЧТЫ Партнера
тогогКта(@ги$5ууПтпипе.ги.

4.8 Партнер формирует сводный реестр сведений о победителях и не
позднее 20 июля 2024 г. вместе с пакетом документов направляет в адрес
ВДЦ «Смена» (таП(@зтепа.огр) для зачисления детей на обучение.

5. Заключительные положения

5.1 Все вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются
Организатором, исходя из своей компетенции и полномочий, в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.
5.2 Перечень документов, необходимых для заезда обучающихся в

ВДЦ «Смена», размещен на официальном сайте ВДЦ «Смена» по ссылке:
Бирз://смена.дети/Поуто/Яоситеп!5/.

В Дополнительная информация дЛя родителей/законных
представителей, отправляющих детей в ВДЦ «Смена», размещена на
официальном сайте в разделе «Условия пребывания» по ссылке:
Вирз://смена.дети/Поу/о/сопатоп5/.

5.4 Расходы на проезд участников, успешно прошедших Конкурсный
отбор (к месту проведения Программы и обратно, страхование жизни и

здоровья в пути следования) несет направляющая сторона либо родители
(законные представители) обучающихся.

5.5 Проживание и питание в период реализации Программы;
мероприятия, предусмотренные образовательной программой для победителей
Конкурсного отбора, обеспечиваются за счет субсидии из федерального
бюджета, предоставляемой ВДЦ «Смена» на финансовое обеспечение
выполнения государственного задания на оказание государственных услуг на
2024 год.

5.6 Дополнительные просветительские и иные мероприятия, не

предусмотренные образовательной программой, а также презентационная,
наградная и иная продукция, не предусмотренная планом финансово-
хозяйственной деятельности ВДЦ «Смена», приглашение экспертов и гостей

осуществляется Партнером за счет собственных (в т.ч. спонсорских) средств и



иных — источников, не — запрещенных — действующим — российским

законодательством.
5.7 Участие в Конкурсном отборе предполагает, что участник, его

родители/законные представители ознакомлены с настоящим Положением, а

также с Правилами приема обучающихся в детские образовательные лагеря и

Правилами внутреннего распорядка обучающихся ВДЦ «Смена», согласны с

указанным документам и обязуются соблюдать все их требования.
5.8 Организатор вправе отказать в участии в Программе в случае

непредставления либо несвоевременного предоставления участником пакета

документов, необходимого для зачисления на обучение в ВДЦ «Смена».
5.9 В случае отказа от получения путевки одного из Участников,

прошедших Конкурсный отбор, право на получение бесплатной путевки
передается Участнику, следующему в ранжированном списке.

5.10 В случае отказа от получения путевки либо иных обстоятельств,

препятствующих победителю Конкурсного отбора принять участие в

Программе, денежный эквивалент стоимости не выплачивается и не

компенсируется.
5.11 Организатор вправе в установленном порядке внести изменения в

настоящее Положение. Информация о внесенных изменениях публикуется
Организатором на официальном сайте БИрз://смена.дети/.

5.12 Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения.
5.13 Вопросы по участию в Конкурсном отборе от родителей (законных

представителей) или самого ребенка направляются Партнеру Программы по

адресу электронной почты: тотогИша(@ги55\уу1пт!пе.ги.



Приложение № 1

к Положению о конкурсном отборе
на участие в ДООП

«Олимпийская академия»
(модуль «Плавание»)

ЗАЯВКА
на участие в Конкурсном отборе на участие в дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей программе «Олимпийская академия»
(модуль «Плавание»)

ФИО участника:
Дата рождения участника:
Место рождения участника:
Адрес места жительства участника:
Место учебы участника:
Наличие опыта участия во всероссийских, региональных и муниципальных соревнований по
плаванию (указывается дата участия и наименование соревнований.):

Наличие наград. призовых мест и иных подтвержденных побед в соревнованиях по
спортивному плаванию (указывается дата проведения, наименование соревнований и

призовое место, награда):

Наличие рекомендательного письма на участие в программе от — «Всероссийской
федерации — плавания» — (указывается — организация, номер и дата — письма):

Контактные данные участника (телефон, электронная почта):

ФИО и Контактные данные родителей (законных представителей) участника:

Приложение к заявке:
- скан-копии сертификатов (иных документов) участия в соревнованиях,

чемпионатах, первенствах, турнирах по виду спорта - плавание;
- скан-копии дипломов победителей в соревнованиях чемпионатах, первенствах,

турнирах;
- скан-копия рекомендательного письма.

«_» 2024 г,

подпись/расшифровка



Приложение № 2

к Положению о конкурсном отборе
на участие в ДООП

«Олимпийская академия»
(модуль «Плавание»)

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных участника Конкурсного отбора дополнительной

общеразвивающей программы «Олимпийская академия» (модуль «Плавание»)

г.о. г.-к. Анапа, с. Сукко 2024 г.

Я,
(фамилия, имя, отчество родителя законного представителя)

(дата рождения, адрес регистрации по месту жительства родителя. законного представителя)

паспорт: серия № ‚ выдан

(кем выдан, дата выдачи)
свободно, своей волей, в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка даю согласие
ФГБОУ «ВДЦ «Смена», юридический адрес: Краснодарский край, городской округ город-курорт
Анапа, с. Сукко, территория ВДЦ Смена, д.1 на обработку персональных данных моего
несовершеннолетнего ребенка:

(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)

(дата рождения, адрес регистрации по месту жительства родителя законного представителя)

(сведения о документе, удостоверяющем личность ребенка)

при условии, что их обработка осуществляется уполномоченными лицами ФГБОУ «ВДЦ «Смена»,
принявшими обязательства о неразглашении персональных данных. Предоставляю ФГБОУ «ВДЦ
«Смена» право на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций),
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с
персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных данных и персональных
данных моего ребенка: фамилия, имя, отчество; год, месяц, дата рождения; биометрические данные;
адрес регистрации; реквизиты документа, удостоверяющего личность; номер мобильного телефона,
место учебы ребенка. Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях
участия в Конкурсном отборе дополнительной общеразвивающей программы «Олимпийская
академия», реализуемого ФГБОУ «ВДЦ «Смена».

Я ознакомлен(а), что:
согласие вступает в силу со дня его подписания и заканчивается моментом востребования —

письменным отзывом в произвольной форме субъекта персональных данных.
согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного
заявления в произвольной форме;
в случае отзыва согласия на обработку персональных данных ФГБОУ «ВДЦ «Смена» вправе
продолжить обработку персональных данных при наличии оснований, указанных в пунктах 2-9.1, 11

части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-
ФЗ «О персональных данных»;
после завершения обработки персональные данные хранятся в течение срока хранения документов,
предусмотренного действующим  законодательством Российской Федерации и локальными
нормативными актами ФГБОУ «ВДЦ «Смена».

Дата начала обработки персональных данных:

«__» 2024 г.
(подпись расшифровка родителя. законного представителя)



Приложение № 3

к Положению о конкурсном отборе
на участие в ДООП

«Олимпийская академия»
(модуль «Плавание»)

Критерии оценки

Кол-во
Критерий баллов по Оценка

критерию
Участие во — всероссийских, | от 0 до 10 | Число баллов определяется по
региональных и муниципальных результатам заявки на участие в

соревнований по плаванию программе от (0 до 10. При оценке
учитывается количество соревнований. в

которых принимал участие заявитель: за
каждое мероприятие, в котором принимал
участие конкурсант, начисляется 1 балл.

Наличие наград, призовых мест и | от 0 до 10 | Число баллов определяется по
иных подтвержденных побед в результатам заявки на участие в

соревнованиях по спортивному программе от 0 до 10. При оценке
плаванию. учитывается количество — достижений

участников соревнований: за 1 место — 3

балла; за 2 место - 2 балла; за 3 место — 1

балл.

Наличие подтвержденных побед | от 0 до 10 | Число баллов определяется по
и призовых мест всероссийских результатам заявки на участие в

этапов мероприятий, программе от (0 до 10. При оценке
включенных во всероссийский учитывается количество побед: за каждую
календарный план победу начисляется 2 балла.
физкультурных и спортивных
мероприятий.

Наличие рекомендательного | от 0 до 10 0 баллов — присуждается в — случае
письма на участие в Программе отсутствия рекомендательного письма.
от Региональной общественной При — оценке — учитывается — наличие

организации «Федерация рекомендательного письма.
плавания», «Всероссийской
федерации плавания».


	Страница 1
	Страница 2
	Страница 3
	Страница 4
	Страница 5
	Страница 6
	Страница 7
	Страница 8
	Страница 9
	Страница 10

